
ORIGINALE 

 

COMUNE DI OSSI 
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 
 Tel. 0793403100 Fax 0793403141 

 
DETERMINAZIONE  

Settore dei Servizi Sociali e Culturali 
 

 
 
Rep. Interno 
N°  176 
del 21-12-2023 
 
Reg. Gen. 741 
 

Oggetto: 
 

Realizzazione del progetto "Storie di panificazione". 
Affidamento alla Ditta Futura società cooperativa a.r.l. e 
assunzione dell'impegno di spesa 
CIG :    Z5F3DE1226 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n.2 del 02.01.2023, con cui sono state attribuite alla 
sottoscritta, Dott.ssa Antonia Marmillata, le funzioni di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Socio-culturale dell'Ente, e riconosciuta in tal senso la propria competenza 
ad assumere il presente atto gestionale; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 176 del 05/12/25023, esecutiva, con la 
quale si è deliberato, per le motivazioni meglio espresse nella premessa del provvedimento: 

1. Di approvare, il progetto “Storie di panificazione”, progetto presentato dalla Futura 
società cooperativa a.r.l. con sede in Ossi via Grazia Deledda n° 18; 

2. Di stabilire che: 
 La partecipazione ai laboratori è aperta agli over 50 residenti del Comune di Ossi; 
 Che il numero massimo dei partecipanti è 50; 
 Che le domande di partecipazione dovranno essere presentate all’Ufficio Protocollo 

del Comune e che seguiranno l’ordine di arrivo al medesimo; 
 Che la contribuzione utenza dovrà essere direttamente versata alla cooperativa sociale 

a.r.l. Futura di Ossi; 
 Sono state impartite direttive al Responsabile dell’area Amministrativa e socio 

culturale in merito all’adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari all’atto; 
Preso atto che questo Responsabile deve attuare le direttive di cui al provvedimento di Giunta 
su citato e quindi adottare gli atti necessari all’attuazione del Progetto “Storie di 
panificazione”; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento, di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 



Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.176 del 21-12-2023 COMUNE DI OSSI 
21/12/2023 13:27 Pag. 2 

 Fine: attuazione del Progetto “Storie di panificazione” e, più specificatamente, 
realizzazione di laboratori rivolti ad un numero massimo di 50  residenti over 50, che 
non  saranno corsi per panificatori, ma opportunità sia di conoscere i segreti di questa 
nobile arte, sia di parlare, scoprire, raccontare, confrontarsi, e quindi di socializzare, 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, 

 Importo del contratto: € 3.076,23  oltre iva (22%), 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

Appurato che: 
 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 



Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.176 del 21-12-2023 COMUNE DI OSSI 
21/12/2023 13:27 Pag. 3 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

  in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
Atteso che questa Stazione appaltante ha richiesto per le vie brevi in data 20/12/2023 alla 
Ditta Futura società cooperativa a.r.l. con sede in Ossi via Grazia Deledda n° 18 un preventivo 
per la realizzazione del progetto in argomento; 
Che in data 20 dicembre u.s., , l’operatore economico Futura società cooperativa a.r.l., con 
sede in Ossi via Grazia Deledda n° 18 Partita I.V.A. 02961480908, ha presentato alla stazione 
appaltante, unitamente alla dichiarazione sull’assenza delle cause impeditive a contrarre con 
la Pubblica Amministrazione e sulla regolarità degli obblighi contributivi e previdenziali, la 
propria migliore offerta economica per l’affidamento della realizzazione del Progetto “Storie 
di panificazione”, per un importo di € 3.076,23, oltre l’IVA nelle misure di legge(22%), e 
quindi per complessivi € 3.753,00, 
Ritenuto, dunque, alla luce delle disposizioni sopra richiamate e tenuto conto della congruità 
del prezzo, di procedere all’affidamento diretto della realizzazione del  Progetto “Storie di 
panificazione alla Ditta Futura società cooperativa a.r.l. con sede in Ossi via Grazia Deledda 
n° 18, P.Iva 02961480908, per l’importo 3.076,23 oltre l’IVA nelle misure di legge(22%) e 
quindi € 3.753,00; 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 
identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti; 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art.3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D.L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di 
Tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il codice CIG assegnato alla presente 
procedura è   Z5F3DE1226;                         ; 
Ritenuto di dover assumere idoneo impegno di spesa dell’importo euro 3.753,00 a favore 
della sopra indicata cooperativa a titolo di corrispettivo per l’affidamento della realizzazione 
del Progetto di cui all’oggetto, con imputazione alla Missione 12, Programma  03 Cod.  



Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.176 del 21-12-2023 COMUNE DI OSSI 
21/12/2023 13:27 Pag. 4 

12.03-1.03.02.99.999  – cap.  11043/26  – del Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023, in cui la 
spesa risulta esigibile; 
Dato atto che è stato acquisito il Durc relativo alla Ditta affidataria, ai sensi della normativa 
sulla verifica della regolarità contributiva, INAIL_38736778, con scadenza 26/03/2024; 
Attestato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non versa in situazione di conflitto 
d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 
241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Accertata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di 
spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Dato atto che l’istruttoria sottesa all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 10 maggio 2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 6 ottobre 2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023-2025; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL); 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 (Codice degli appalti); 

 
DETERMINA 

 
1. Di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della 

presente; 
1. Di affidare, per le ragioni sopra esplicitate, la realizzazione del Progetto “Storie di 

panificazione alla Ditta Futura società cooperativa a.r.l. con sede in Ossi via Grazia 
Deledda n° 18, P.Iva 02961480908, per l’importo 3.076,23 oltre l’IVA nelle misure 
di legge(22%) e quindi € 3.753,00, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore della Ditta 
Futura società cooperativa a.r.l., sopra generalizzata, a titolo di corrispettivo per 
l’attuazione del Progetto in oggetto, la somma di € 3.753,00 di cui € 676,77 per 
I.V.A. di legge, corrispondente a un’obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione alla Missione 12, Programma  03 Cod.  12.03-1.03.02.99.999  – cap.  
11043/26  – del Bilancio 2023-2025, esigibilità 2023; 

3. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come da comunicazione della ditta appaltatrice, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 



Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.176 del 21-12-2023 COMUNE DI OSSI 
21/12/2023 13:27 Pag. 5 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica e che questo provvedimento, 
in quanto comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con l’apposizione da 
parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria del visto attestante la 
copertura finanziaria; 

6. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
Z5F3DE1226 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC n. 621/2022; 

7. Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
giusta nota descritta in parte motiva, sull’assenza delle cause impeditive a contrarre 
con la Pubblica Amministrazione e sulla regolarità degli obblighi contributivi e 
previdenziali; 

8. Di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione e gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

9. Di trasmettere il presente atto, per competenza, all’Area Economico-Finanziaria 
dell’ente e, per doverosa conoscenza, all’operatore economico incaricato. 

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio online del 
Comune di Ossi e sulla apposita sottosezione della sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune 

 
 

DARE ATTO 
Che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 
la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 
e s.m.i.; 
Che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa 
e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 della Legge 134/2012, il sottoscritto 
responsabile del Settore intestato attesta di avere adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul 
sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale 
di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi 
economici oggetto del presente atto; 
Che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL); 
Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza e 
dell’azione amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ossi, 
quindici giorni consecutivi. 
Ossi, 21-12-2023 
 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.176 del 21-12-2023 COMUNE DI OSSI 
21/12/2023 13:27 Pag. 6 

Il Responsabile del Procedimento 
  

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Marmillata Antonia 

 
 

 
 

Si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 
Ossi, 21-12-2023 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Marmillata Antonia 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo 153 comma 5 
e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 
Ossi, 21-12-2023 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Marmillata Antonia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


